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FEDERACAD PORTUGUESA
D AUTOMOBRISHO € KARTING

Associado FPAK

Circuito Estoril

ESTORIL CATERHAM FESTIVAL
Circuito do Estoril, 24 a 26 de Novembro de 2023

CARBON NEUTRAL CUP, CPV / IBERIAN SUPERCARS

Campeonatos: CATERHAM 420R, CATERHAM 320R, COPA RACER, CATERHAM 340R + S1600 +LCIS

VISA FPAK N° 1629/CPV/2023 Emitido em 02/11/2023

ANEXO 2
Informacdo exigida pelos regulamentos (Parte A)

Programa
. Publicacdo do Regulamento Particular da Prova/Evento Web do Organizador e

09:00
31-10-2023 FPAK

09:00 Abertura das inscricdes

— Portal da FPAK

10-11-2023 18:00 Encerramento das Inscricoes

10:00 oL ) o Web da FPAK
16-11-2023 Publicacdo da lista de inscritos -

11:00 Web do Organizador
18-11-2023 00:00 Encerrame_ntoNdos pgdldos de credenciamento dos Orgdos

de Comunicacdo Social

1 -Comissao Organizadora

Comissdo Organizadora: Motor Clube do Estoril

Morada

- Avenida Alfredo César Torres - Autédromo Fernanda Pires da Silva, Lojas 1 e 3 2646-901 Alcabideche

Anténio Lima Presidente

Representado por:

Paulo Martins

Vice-Presidente

2 -Organizador

Organizador: Motor Clube do Estoril

Morada Avenida Alfredo César Torres - Autédromo Fernanda Pires da Silva, Lojas 1 e 3 2646-901 Alcabideche
Licenca de Organizacao N° 55 Telefone(s) +351 214 606 190

€-mail (geral): geral@mcestoril.pt Pagina Web: www.mcestoril.pt

3 - Data e local da Prova/ evento

Circuito do Estoril, 24,25 e 26 de Novembro de 2023 / ESTORIL CATERHAM FESTIVAL

4 - Inicio verificacoes administrativas

Quinta-Feira 23-11-2023 09:00-12:30 Caterham 340R+1600+LCIS

Quinta-Feira = 23-11-2023  09:30-12:30 Caterham 420R Motor Clube do Estoril

Sexta-Feira | 24-11-2023 | 09:00-16:30 Carbon Neutral Cup Autédromo Fernanda Pires
da Silva, Loja 1 (debaixo da

Sexta-Feira = 24-11-2023 = 09:00-13:00 CPV / Iberian Supercars bancada central)

Sexta-Feira 24-11-2023 09:00-11:00 Copa Racer

5 - Inicio verificacdes técnicas iniciais

Sexta-Feira 24-11-2023 | 09:00-11:00 Copa Racer Boxes das Equipas

Sexta-Feira 24-11-2023 | 09:00-13:00 CPV / Iberrian Supercars Boxes das Equipas

Sexta-Feira 24-11-2023 = 09:00-16:00 Caterham 340R+1600+LCIS Boxes das Equipas

Sexta-Feira 24-11-2023 | 09:00-16:00 Caterham 420R Boxes das Equipas

Sexta-Feira 24-11-2023 | 09:00-18:.00 Carbon Neutral Cup Boxes das Equipas
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6 - Secretariado da prova/evento
a) até ao inicio das verificacoes administrativas
Clube Motor Clube do Estoril
Morada  Avenida Alfredo César Torres - Autédromo Fernanda Pires da Silva, Lojas 1 e 3 2646-901 Alcabideche

Telefone - e-mail ~ +351214606 190 geral@mcestoril.pt

Data e hora de funcionamento . der20-11-2023  até23-11-2023  09:00- 17:00
b) desde inicio das verificacoes administrativas até final da prova/ evento

Local Autdédromo Fernanda Pires da Silva - Torre de Controle

Dia da Semana Quinta-Feira, Sexta-Feira e Sdbado Domingo

Data 23-11-2023 a 25-11-2023 26-11-2023

Horario 08:00 18:30 08:00 18:30

Telefone +351 214 606 190 Email geral@mcestoril.pt

Todos os concorrentes deverdo consultar a pagina oficial afim de tomarem conhecimento de eventuais aditamentos que
possam vir a ser emitidos bem como algumas informac6es sobre a competicdo em causa.

7 - Sala de Imprensa (Data e Horarios de abertura e fecho)

Data Horario Local

24-11-2023 09:00-18:00 Media Center do Circuito do Estoril

25-11-2023 09:00 - 19:.00 Media Center do Circuito do Estoril

26-11-2023 09:00- 19:00 Media Center do Circuito do Estoril

8 - Detalhes do circuito
Localizacdo e acessos Avenida Alfredo César Torres - Autédromo Fernanda Pires da Silva
GPS: Latitude: 38°45'1.79" N
Longitude: -9° 23' 23.39" W
Comprimento de uma volta: 4163Km  FIA- Grau 3
Numero de voltas ou tempo de cada corrida CPV / Iberian Supercars 45 Min /45 Min
Numero de voltas ou tempo de cada corrida Copa Racer 20 Min/ 20 Min /45 Min
Numero de voltas ou tempo de cada corrida Caterham 340R+1600+LCIS | 20 Min/20 Min/20 Min/20 Min
Numero de voltas ou tempo de cada corrida Caterham 420R 20 Min/ 20 Min
Numero de voltas ou tempo de cada corrida Carbon Neutral Cup 10 Min /20 Min
Direcdo (sentido dos ponteiros do relégio/ contrario aos ponteiros do relégio) Ponteiros do relégio
Localizacdo saida pit-lane em relacdo a linha de partida Depois da linha de partida
Todas as Classes
Pole-position Lado Direito Tipo Partida Lancada
Homologacdo do Circuito (FPAK ou FIA) vdlida até 31.01.2026
9 - Localizacdo precisa no circuito de:
Localizacdo Sala Comissdrios Desportivos Piso 1 da Torre de Controle
Localizacdo Sala Diretor de Corrida Piso 1 da Torre de Controle
Localizacdo Sala Diretor de Prova Piso 1 da Torre de Controle
Localizacdo Sala FPAK Piso 1 da Torre de Controle
Local das verificacdes administrativas Autdédromo Fernanda Pires da Silva, Lojas 1 e 3 (Debaixo da
Bancada Central)

Local das verificacBes técnicas iniciais Boxes dos Pilotos e Boxes Técnicas do Circuito
Briefing com os condutores Media Center - Piso O
Parque Fechado Paddock na Traseira da Torre de Controle
Quadro Oficial Topo Norte da Torre de Controle (Por baixo das escadas)
Local de acreditacdo 6rgdos comunicacdo social Motor Clube do Estoril
Local cumprimento penalidades Stop & go 38.750167 -9.392656
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10 - Nome dos oficiais nomeados pelo Organizador:

CPV / Iberian Supercars, Copa Racer

Presidente Colégio Comissarios Desportivos CPV / Iberian Supercars

MarioManso ~ CDIPT 23/0016
Comissarios Desportivos CPV / Iberian Supercars
TBA TBA
Hugo Pereira CDA PT23/0047

Presidente Colégio Comissarios Desportivos Copa Racer

Antonio Gonzalez Rodriguez

CD-1824-€SP/M

Comissarios Desportivos Copa Racer

Mario Manso CDI PT 23/0016
Hugo Pereira CDA PT23/0047
Observador FPAK
Rui Carvalho | CDI PT23/0011
Secretaria(o) do CCD CPV / Iberian Supercars
André Aratijo CDA PT23/0041
Secretaria(o) do CCD Copa Racer
Hugo Pereira | CDA PT23/0047
Secretaria(o) da Prova
Carlos Soares ~ CDB PT 23/0613
Diretor de Corrida CPV / Iberian Supercars
Ramiro Brito DCI PT23/2438

Diretor de Corrida Copa Racer

Alfonso Jiménez |

DPB-2315-ESP/M

Diretor de Prova

Pedrolima  DPIPT 23/0612
Responsavel de Seguranca
Paulo Martins | DP PT 23/0618
Juizes de facto
Grelha de Partida Bruno Coutinho DP PT23/0246
Velocidade Pit Lane Pedro Rodrigues AD PT23/0674
Falsa Partida Bruno Coutinho DP PT23/0246
Delegado Técnico CPV / Iberian Supercars
Ricardo Hipolito | CTC PT 23/0065

Comissario Técnico Copa Racer

Marta Santamaria JOC-3252-ESP/CAT
Comissarios Técnicos
Ricardo Ferreira CTCPT 23/0620
Ricardo Valentim CT PT 23/0622
Comissarios de Parque
Jacinto Balagueiras AD PT23/0677
Responsaveis pela zona de Boxes e Pit Lane
Bruno Coutinho | DP PT23/0246
Relacdes com os Concorrentes
Jodo Ribeiro CDE PT 23/0637
Responsavel pela Cronometragem
Jorge Pinto CROC PT23/0624
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Responsavel pelos Resultados

JorgePinto  CROC PT23/0624
Médico da Prova
Marcelo Vilares MC PT23/0018
Caterham 420R, Caterham 320R, Caterham 340R + S1600 + LCIS + Carbon Neutral Cup
Presidente Colégio Comissarios Desportivos
Paula Rodrigues CDA PT 23/0433

Comissarios Desportivos

Nuno Santos TBA

Pedro Pinho | CDB PT 23/0616
Secretaria(o) do CCD

Pedro Pinho CDB PT 23/0616

Diretor de Corrida

Jodo Pedro Lima

DPI PT23/0617

Diretor de Prova

PedroLlima  DPIPT23/0612
Responsavel de Seguranca
Paulo Martins ~ DP PT 23/0618
Juizes de facto
Grelha de Partida Bruno Coutinho DP PT23/0246
Velocidade Pit Lane Pedro Rodrigues AD PT23/0674
Falsa Partida Bruno Coutinho DP PT23/0246

Comissario Técnico Caterham

Manuel Moisés

CTIPT 23/4488

Comissario Técnicos

Ricardo Ferreira . CTC PT 23/0620
Ricardo Valentim CT PT 23/0622
Comissarios de Parque
Jacinto Balagueiras AD PT23/0677
Responsaveis pela zona de Boxes e Pit Lane
Bruno Coutinho = DP PT23/0246
Secretaria(o) da Prova
Carlos Soares CDA PT 23/0613
Relacdes com os Concorrentes
Jodo Ribeiro CDE PT 23/0637
Responsavel pela Cronometragem
Jorge Pinto CROC PT23/00624
Responsavel pelos Resultados
Jorge Pinto  CROC PT23/00624
Médico da Prova
Marcelo Vilares MC PT23/0018
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11 - Informacdo médica geral:

Localizacdo do Centro médico Paddock do Circuito do Estoril
Telefone +351910621 057

11.1 - Controlo Antidopagem / Anti alcoolémia cf. Art. 18 e 19 das PGAK)

Centro Medico do Circuito do Estoril
Paddock do Circuito do Estoril

12 - Diversos

12.1 - Desenrolar da Euro Cup (Caterham 340R+1600+LCIS, Caterham 420R) - Em aditamento

13 - Outros Artigos de interesse

13.1 - Taxas de inscricdo / seguro:

13.1.1 - De acordo com o Promotor de cada Classe

13.2 - Seguro

13.2.1 - Descricdo da cobertura do seguro - conforme o Art. 17 das PGAK.

13.2.2 - 0 valor do seguro para cada concorrente é de;

Carbon Neutral Cup 73,00 €
Copa Racer, CPV / Iberrian Supercars, Caterham 340R+1600+LCIS, Caterham 420R 8750€

13.3 - Sistema de Cronometragem

13.3.1 - Conforme com o Art. 14.1 das PEV

13.4 - RECLAMACOES - APELOS

13.4.1 - Conforme com os Art. 14 das PGAK e 13 e 15 do CDI, respetivamente.

13.5 - PREMIOS

13.5.1 - Definir de acordo com o descrito no regulamento desportivo de cada categoria presente na prova/ evento

13.6 - Entrega de Prémios - No Pédio do Circuito do Estoril, de acordo com o Plano da FPAK / DGS em vigor nesta
data

13.7 - CARTAO BRANCO
De acordo com o Art. 1.18 das PGAK
13.8 - RELACOES COM 0S CONCORRENTES - Plano de Presencas
Estardo presentes nos seguintes locais
Secretariado - Verificacdes Administrativas

Local das VerificacOes Técnicas iniciais
Secretariado - Publicacdo dos Admitidos

Secretariado
Jodo Ribeiro Secretariado / Afixacdo Classificacdo Provisdria
Telemovel: 932 376 136 Secretariado / Afixacdo Classificacdo Final
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Parte C: Hordrio detalhado da Prova/Evento

g‘;‘,’ﬁ,‘;’;‘a ACESSO A0 PADDOCK
Apds as 09:00 Todas as Classes _
Quinta-Feira - VERIFICACOES ADMINISTRATIVAS
17/11/2021
Motor Clube do Estoril
09:00-12:30 Todas as Classes Caterham Autddromo Fernanda Pires da

Silva, Loja 1 e 3 (debaixo da
bancada central)

Sexta-feira - 24/11/2023

08:00 - 10:00 Carbon Neutral Cup Motor Clube do Estoril
. Autdédromo Fernanda Pires da
09:00 - 13:00 CPV / Iberian Supercars
lan up Silva, Loja 1 e 3 (debaixo da
09:00- 11:00 Copa Racer bancada central)
AFIXACAO LISTA DE ADMITIDOS

Sexta-Feira- 19/11/2021

17:30 Todas as Classes Caterham
12:30 Copa Racer .
13:30 CPV / Iberian Supercars Quadro Oficial
18:30 Carbon Neutral Cup
BRIEFINGS

Sexta-Feira - 24/11/2023
Inicio Fim Duracdo Classe
11:00 11:30 00:30 Copa Racer Media Center Piso 0
13:00 13:30 00:30 CPV / Iberrian Supercars Media Center Piso 0
15:.00 15:30 00:30 Caterham 340R+1600+LCIS Media Center Piso 0
15:30 16:.00 00:30 Caterham 420R Media Center Piso 0
17:.00 17:30 00:30 Carbon Neutral Cup Media Center Piso 0
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Sexta-Feira - 24/11/2023

Inicio Fim Duracdo
12:10 12:45 00:35
14:30 15:10 00:40
15:20 15:35 00:15
15:40 15:55 00:15
16:05 16:20 00:15
16:25 16:40 00:15
16:45 17:00 00:15
*Por derrogacdo FPAK

Sabado - 25/11/2023

Inicio
09:00
09:15
09:45
10:25
11:05
11:45
12:25
12:55
13:15
13:50
14:30
1510
15:50
16:20
16:35
16:50

Fim
09:10
09:25
10:05
10:45
11:25
12:05
12:45
13:10
13:30
14:10
14.50
15:30
1610
16:30
16:45
17.00

Duracao
00:10
00:10
00:20
00:20
00:20
00:20
00:20
00:15
00:15
00:20
00:20
00:20
00:20
00:10
00:10
00:10

Domingo - 26/11/2023

Inicio
09:00
09:40
10:45
11:25
12:05
12:45
13:50
14:35
15:40
16:20

Fim
09:20
10:25
11:05
11:45
12:25
13:30
14:10
15:20
16:00
16:40

Duracdo
00:20
00:45
00:20
00:20
00:20
00:45
00:20
00:45
00:20
00:20

DESENROLAR DA PROVA/EVENTO

Classe
Copa Racer
CPV / Iberian Supercars
Copa Racer
Copa Racer
Caterham 340R PT + UK + FR + S1600 + LCIS
Caterham 420R
Caterham UK 420R + FR 420R

Classe
Carbon Neutral Cup
Carbon Neutral Cup
Copa Racer
Caterham 340R PT + UK + FR + S1600 + LCIS
Caterham 420R
Caterham UK 420R + FR 420R
Carbon Neutral Cup
CPV / Iberian Supercars
CPV / Iberian Supercars
Caterham 340R PT + UK + FR + S1600 + LCIS
Caterham 420R
Caterham UK 420R + FR 420R
Copa Racer
Caterham 340R PT + UK + FR + S1600 + LCIS
Caterham 420R
Caterham UK 420R + FR 420R

Classe
Carbon Neutral Cup
CPV / Iberian Supercars
Caterham UK 420R + FR 420R “A"
Caterham UK 420R + FR 420R "B”
Caterham 340R PT + UK + FR + S1600 + LCIS
Copa Racer
Caterham UK 420R + FR 420R "A”
CPV / Iberian Supercars
Caterham UK 420R + FR 420R "B”
Caterham 340R PT + UK + FR + S1600 + LCIS

Sessdo
Livres
Livres*

Crono 1

Crono 2
Crono
Crono
Crono

Sessdo
Crono 1

Crono 2
Corrida 1
Corrida 1
Corrida 1
Corrida 1
Corrida 1
Crono 1

Crono 2
Corrida 2
Corrida 2
Corrida 2
Corrida 2

Euro Cup Crono
Euro Cup Crono
Euro Cup Crono

Sessao
Corrida 2
Corrida 1

Euro Cup Race 1
Euro Cup Race 1
Euro Cup Race 1

Corrida 3

Euro Cup Race Final 2

Corrida 2

Euro Cup Race Final 2
Euro Cup Race Final 2



